
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE TECNICO
URBANISTICA - EDILIA - PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 818
del 11/12/2023

OGGETTO:  PROROGA AL GEOMETRA ANDREA MORI  DEL COMUNE  DI  BORGO 
VIRGILIO (MN) DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA AL RUP 
PER ATTIVITA'  DI  SUPPORTO ALL'UFFICIO TECNICO COMUNALE,  NEI 
PROCEDIMENTI IN MATERIA DI EDILIZIA-URBANISTICA..

CIG: Z983D9D472

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con propria  precedente  Determinazione n°240 del  15/05/2023 si  affidava  l’incarico  al 
geometra Andrea Mori del Comune di Borgo Virgilio (MN) del “SERVIZIO DI ASSISTENZA AL RUP 
PRESSO  L'UFFICIO  TECNICO  COMUNALE,  NEI    PROCEDIMENTI    IN    MATERIA   DI 
EDILIZIA/URBANISTICA – CIG ZE4330F779”;

VALUTATO di prorogare il supporto all’ufficio tecnico, nel settore edilizia, con questa professionalità al fine  
di continuare a potenziare e migliorare lo svolgimento delle attività di competenza del settore edilizio per i 
prossimi mesi incaricando il geometra  Andrea Mori di Borgo Virgilio  come supporto al RUP quale figura 
competente allo svolgimento dell’incarico di che trattasi ed esperto in materia;

RILEVATA pertanto la necessità di procedere alla proroga di affidamento dell'incarico di assistenza al RUP 
per supporto nell’istruttoria di procedimenti in materia di edilizia ed urbanistica;

DATO ATTO della disponibilità a continuare il rapporto con questo Comune da parte del geom. Andrea Mori 
dipendente a tempo pieno del Comune di Borgo Virgilio (MN), nato a Mantova il 31/07/1976 residente a 
Borgo Virgilio (MN) - CF MRONDR76L31E897G;

VISTA la  nuova  autorizzazione  ex  art.  53  del  Dlgs  165/2001  rilasciata  al  geom.  Andrea  Mori  in  data 
23/11/2023  (prot.  30524),  da  parte  del  Comune  di  Borgo  Virgilio  (MN)  per  la  proroga  dei  termini  di 
collaborazione occasionale e saltuaria per il servizio di assistenza al RUP in argomento presso il comune di  
Porto Mantovano, ufficio tecnico, qui pervenuta in data 23/11/2023 Prot. n. 25121;

DATO ATTO che il geom. Andrea Mori non si trova in condizioni di conflitto di interesse con l’ambito di  
attività dell’ufficio tecnico di Porto Mantovano per cui viene resa la prestazione e giusta dichiarazione resa; 

PRECISATO che il conferimento dell’incarico deve intendersi come sviluppo di un progetto specifico che,  
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente 
con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 

DATO ATTO che  il  compenso  per  la  prestazione  che  verrà  fornita  dal  geometra  Andrea  Mori  è  stato 
quantificato in complessivi € 3.000,00 (oneri fiscali e previdenziali inclusi se dovuti e al lordo delle ritenute) 
dando atto che il servizio verrà svolto in complessive 80 ore circa, e che la liquidazione del compenso verrà
effettuata  su  presentazione  di  regolare  nota  di  addebito,  previo  riscontro  dell'espletamento  dell'incarico 
medesimo;

PRECISATO che  la  prestazione occasionale  in  oggetto non è  rilevante  ai  fini  del  comma 557 della  L. 
296/2006 sul contenimento della spesa del personale;

DATO ATTO che al  compenso economico sopra riportato,  di  euro 3.000,00,  si  applicherà la ritenuta di 
acconto del 20% e non sarà soggetto ad IVA in quanto il professionista è dipendente pubblico in regime di 
collaborazione occasionale;



DATO ATTO altresì che l’importo del compenso di euro 3.000,00 è da assoggettare ad IRAP dell’8,5% pari 
ad euro 255,00, per complessivi euro 3.255,00 da impegnarsi con la presente determina, dando atto che in 
sede di liquidazione si provvederà all’applicazione e alla liquidazione degli eventuali  oneri previdenziali  
connesse all’incarico occasionale, tenuto conto delle dichiarazioni del beneficiario; 

RITENUTO  di  affidare  l'incarico  in  oggetto  al  geom.  Andrea  Mori  per  svolgere  una  collaborazione 
occasionale e saltuaria per il servizio di assistenza al RUP in argomento, che ha dato la propria disponibilità, 
alle condizioni  sopra esposte e che trattasi  di  spesa necessaria per garantire il  mantenimento del  livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

RITENUTO di  finanziare  il  servizio  in  esame  per  euro  3.255,00,  mediante  imputazione  della  spesa  al 
capitolo seguente, per € 1.302,00 sul bilancio per l’esercizio in corso (2023) e per € 1.953,00 sul bilancio  
2024 (in corso di stesura):

- cap. 105500172 “Spese tecniche per studi, progettazione, direzione lavori e collaudi”

CONSIDERATO che il  presente affidamento diretto del lavoro in oggetto, essendo di valore inferiore ai 
140.000,00 euro, rientra nell’art. 50 comma 1, lett. b del D.Lgs 36 del 31 marzo 2023;

VISTE:

- Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n.  
42/2009;

- La  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 

- La Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 parte 
contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione Organizzativa;

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 27/6/2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

- Il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n.  
42/2009”;

- Il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

- Il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

- Il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2023 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile della  
Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – Settore 
Gestione del Territorio;

DETERMINA

1 DI PROROGARE, per le motivazioni esposte in premessa, al geom. Andrea Mori dipendente a tempo 
pieno del Comune di Borgo Virgilio, nato a Mantova il 31/07/1976 residente a Borgo Virgilio (MN) - 
CF  MRONDR76L31E897G,  l’incarico  del  servizio  di  assistenza  al  RUP nello  svolgimento  dei 
procedimenti inerenti il settore edilizia-urbanistica;

2 DI STABILIRE che l’incaricato svolgerà l’attività di supporto nei procedimenti edilizi per circa 80 ore 
totali da articolare in circa 3-4 ore a settimana;

3 DI DARE ATTO che  al  compenso economico sopra  riportato,  di  euro  3.255,00,  si  applicherà  la 
ritenuta  di  acconto del  20% e non sarà  soggetto ad IVA in quanto il  professionista  è  dipendente 
pubblico in regime di collaborazione occasionale;

4 DI DARE ATTO altresì  che l’importo del  compenso di  euro 3.000,00 è da assoggettare ad IRAP 
dell’8,5% pari ad euro 255,00, per complessivi euro 3.255,00 da impegnarsi con la presente determina;

5 DI IMPEGNARE a favore del geom. Andrea Mori, l’importo di euro 3.255,00, imputando la spesa nel 
seguente modo:



Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€. 1.302,00 105500172  “Spese tecniche per studi,  progettazione, 
direzione lavori e collaudi”

2023

€. 1.953,00 105500172  “Spese tecniche per studi,  progettazione, 
direzione lavori e collaudi”

2024 in corso di 
stesura

6 DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione del presente lavoro avverrà in parte entro il 31/12/ 
2023 ed in parte entro il 31/12/2024;

7 DI DARE ATTO che in sede di liquidazione si provvederà all’applicazione e alla liquidazione degli 
eventuali  oneri previdenziali  connesse all’incarico occasionale, tenuto conto delle dichiarazioni del  
beneficiario; 

8 DI DARE ATTO che trattasi di spese necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le 
funzioni fondamentali dell’Ente e quindi ammesse dall’art. 183, co. 6 del D.Lgs 267/2000;

9 DI STABILIRE che l’affidatario del  presente servizio assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che ai 
sensi dell’art. 3 comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il mancato 
utilizzo  del  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del presente affidamento.

Lì, 11/12/2023 IL RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


